桂民规〔2022〕3号
广西壮族自治区民政厅关于印发广西壮族自治区行业协会商会直接登记管理若干规定（试行）的通知
各市民政局：
《广西壮族自治区行业协会商会直接登记管理若干规定（试行）》已经厅党组会审议通过。现印发给你们，请遵照执行。

广西壮族自治区民政厅
2022年12月1日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
广西壮族自治区行业协会商会直接登记管理若干规定（试行）
第一条 为激发行业协会商会活力，促进行业协会商会高质量发展，根据有关法律法规和政策文件，结合实际，制定本规定。
第二条 成立行业协会商会直接向登记管理机关申请登记，依照法律法规和有关规定实行双重管理的行业协会商会除外。
本规定所称行业协会商会，是指从事相同性质经济活动的企业或者其他经济组织自愿组成的，为实现会员共同意愿，实行行业服务和自律管理等，依照章程开展活动的社会团体。
第三条 申请直接登记行业协会商会，应当具备《社会团体登记管理条例》规定的相关成立条件，业务活动范围应当在一定的行业或产品领域内，且按照《国民经济行业分类》《新产业新业态新商业模式统计分类》《战略性新兴产业分类》等现行有效分类目录认定。
第四条 申请直接登记行业协会商会，发起人不少于5个，且应当是本行政区域内依法登记、持有营业执照、诚信守法，并经营两年以上的具有行业代表性和影响力的企业或者其他经济组织。
申请直接登记行业协会商会需要发起人具备行业资质许可的，发起人应当取得行业管理部门的资质许可。主要发起人应当担任首届负责人。
申请直接登记自治区级行业协会商会，会员一般为本自治区内有代表性的企业。
第五条 登记管理机关应当自收到申请直接登记行业协会商会全部有效文件之日起的法定时限内，作出是否准予成立登记的决定。准予成立登记的，发放社会团体法人登记证书；不予成立的，应当说明理由。
登记管理机关在审查直接登记申请时，要广泛听取意见，根据需要征求行业管理部门、党建工作机构及有关部门意见或组织专家进行评估。征求意见或评估所需时间不计算在办理时限内。
第六条  直接登记的行业协会商会名称、业务范围、住所、法定代表人和注册资金等事项需要变更的，应当自履行内部民主议事程序之日起30日内，向登记管理机关申请变更登记；需要修改章程的，应当自履行内部民主议事程序之日起30日内，报登记管理机关核准。
第七条 直接登记的行业协会商会申请注销登记的，应当自清算结束之日起15日内，向登记管理机关申请注销登记。
第八条 登记管理机关要在登记审批和章程核准中同步推动落实行业协会商会党建工作。登记管理机关要会同行业管理部门和相关党建工作机构加强对发起人、拟任负责人的资格审查，会同行业管理部门和相关职能部门建立健全行业协会商会综合监管体系，并依法履行年检（年报）、抽查检查、等级评估等日常监管职能，依法查处行业协会商会违法违规行为。
第九条 直接登记的行业协会商会的综合监管以及党建、外事、人力资源服务等事项，参照《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》及配套政策执行。
根据国家有关规定和要求，行业管理部门将行业协会商会纳入行业管理，按职责对行业协会商会进行政策和业务指导，履行相关监管职责，配合登记管理机关做好本领域行业协会商会的登记审查，协助登记管理机关和相关部门查处行业协会商会违法违规行为，相关职能部门按照职能分工，结合相关法律法规，对行业协会商会涉及本领域的事项事务履行监管职责，依法查处行业协会商会违规行为。
第十条 直接登记的行业协会商会应当完善法人治理结构和运行机制，健全内部管理制度，主动履行重大事项报告和信息披露，依法接受监督管理。
第十一条 本规定未涉及的有关登记管理事项，按照国家和自治区有关社会组织登记管理的规定执行。
第十二条 本规定由广西壮族自治区民政厅负责解释。
第十三条 本规定自2023年1月1日起施行，有效期2年。